
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 79 

In data 24/08/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
PIOBESI D'ALBA PER L'UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE C/O 
SERVIZI DEMOGRAFICI, AI SENSI DELL'ART. 1, C. 557 DELLA L. N. 
311/2004 E DELL'ART. 53 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I.             

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di agosto alle ore 18:15 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Piobesi d’Alba ha inoltrato a questo Ente (ns. prot. n. 4960 del 

19.08.2021) apposita richiesta affinché alla Sig.ra Francesca Cattaneo, dipendente cat. C1 a 

tempo indeterminato e pieno presso l’Ufficio Servizi Demografici, sia concessa l’autorizzazione a 

svolgere attività extra-lavorativa retribuita di collaborazione esterna presso i Servizi Demografici 

del Comune di Piobesi d’Alba nel periodo presunto dal 01.09.2021 al 31.12.2021; 

 

PRESA VISIONE della bozza di convenzione, predisposta per la finalità di cui al precedente punto, 

trasmessa dal Comune di Piobesi d’Alba al Comune di Castagnole delle Lanze (Allegato A);  

 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 557 della L. n. 311/2004, che consente ai Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi di attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

Amministrazioni, purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 

 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005 del 21.10.2005, emessa a seguito 

della acquisizione da parte del Consiglio di Stato sez. 1^ n. 2141/2005 in data 25.05.2005, con la 

quale sono state chiarite le modalità di utilizzo del personale dipendente da Comuni di cui al 

precedente comma; 

 

DATO ATTO che, come appunto affermato dal Consiglio di Stato, la disposizione normativa 

sopracitata deve essere considerata come fonte normativa speciale e, in quanto tale, prevalente 

rispetto alla norma ordinaria, in quanto introduce una deroga al principio relativo alla unicità del 

rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici; 

 

PRESO ATTO altresì che: 

• l’attività lavorativa in oggetto, da svolgersi presso il Comune di Piobesi d’Alba, dovrà essere 

espletata al di fuori dell’orario di servizio presso il Comune di Castagnole delle Lanze e non 

dovrà incidere negativamente sulla prestazione lavorativa propria dell’ente di appartenenza; 

• l’incarico non dovrà compromettere assolutamente lo svolgimento dei propri compiti e 

doveri, nel rispetto dell’orario contrattuale spettante al Comune di appartenenza, nei limiti 

fissati dal D.Lgs. n. 66/08.04.2003 e s.m.i.; 

• la stipula dell’eventuale convenzione non comporta alcun maggior onere a carico del 

Comune di Castagnole delle Lanze, in quanto spetterà al Comune di Piobesi d’Alba la 

liquidazione delle somme dovute alla Sig.ra Francesca Cattaneo, facendo seguire 

comunicazione delle ore effettivamente lavorate a questo Ente per gli adempimenti di legge 

in materia; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Con votazione unanime e favorevole, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di AUTORIZZARE, per i motivi indicati in premessa e per il periodo 01.09.2021-31.12.2021, 

la Sig.ra Francesca Cattaneo, dipendente del Comune di Castagnole delle Lanze con la 

qualifica di Istruttore Amministrativo – Servizi Demografici, categoria C1, l’incarico di 

collaborazione retribuita extra-orario presso i Servizi Demografici del Comune di Piobesi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

d’Alba, ai sensi all’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004 e dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

2. Di APPROVARE, per il fine di cui al precedente punto, la bozza di Convenzione con il 

Comune di Piobesi d’Alba per il servizio in oggetto che, allegata alla presente, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. Di DEMANDARE al Sindaco pro tempore, la firma della Convenzione. 

4. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/10/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 06/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 24-ago-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


